به منظور انجام چنین بازنگری‌ای، نخست باید به دنبال تحلیل ماهیت استعاره به‌کاررفته «مُهر، خاتم» در عرف مانوی باشیم و سپس به مفهوم رسالت و رسولان در نوشته‌های مانوی بپردازیم. امیدوارم این تحلیل‌ها به بازسازی پیشینه تاریخ (Vorgeschichte) این کلام قرآنی کمک کند.

بیرونی در بخشی از آثار الباقیه خود به پیامبران دروغین می‌پردازد (حدود ۴۴۲ ه.ق./۱۰۵۰ م.) و کلمه به کلمه جمله آغازین مانی در شاپورگان، تنها اثر ایرانی او، را نقل می‌کند:

حکمت و شریعت همیشه و در هر زمان به واسطه پیامبران از سوی خداوند برای آدمیان آورده می‌شوند (رسول‌الله). از این‌رو، این دو در یک دوره توسط پیام‌آوری (رسول) به نام بودا در هند، در دوره دیگری با زرتشت در سرزمین پارس و در دوره‌ای دیگر به واسطه عیسی در غرب آورده شده است.

در صفحات بعد درصددیم آنچه را بیرونی می‌توانسته در انجیل مانی (احتمالاً در ترجمه‌ای ایرانی) و در دیگر نوشته‌های مانویان خوانده باشد روشن کنیم؛ مطالبی که موجب شده او از روی حسن نیت (bona fide) نقل کند که مانی خود را «خاتم‌النبین» خوانده است.

منابع عربی دیگر حتی شواهد قانع‌کننده‌ای نیز دارند.^۵ شهرستانی (۵۴۷ ه.ق./۱۱۵۳ م.) گزارش می‌دهد که «و از این‌رو، مهر انبیا [خاتم پیامبران] باید بیاید»، البته عبارت «در سرزمین اعراب» نیز به آن اضافه شده است.^۶ ابن‌المرتضی، که کتاب تألیفی یزدان‌بخت، رهبر مانویان، را تحلیل کرده، می‌گوید مانی به عنوان «مهر انبیا» [خاتم‌النبین] ظهور کرده و به عبارت دیگر، آخرین حلقه از سلسله پیامبرانی است که با آدم آغاز، و شامل شیث و نوح، بودا، زرتشت و عیسی می‌شوند.^۷ با این همه، با دانستن